Протокол №3

Заседания общественного совета

27.03.2025 Зал заседаний администрации
15:00

Присутствовали:

ГКольчугина Татьяна Васильевна - председатель местного отделения
общероссийской организации «Союз пенсионеров России» г. Искитима.

2. Бочкарева Ольга Ивановна - член общественной организации
ветеранов, пенсионеров войны, труда, военной службы и
правоохранительных органов г. Искитима

3. Лапутько Екатерина Владимировна-ветеран МВД
4. Рыбина Тамара Владимировна - член общественной организации

«Союз женщин» г.Искитима.
5. Горбина Тамара Николаевна-руководитель Общественного

жилищного комитета г. Искитима
6. Полянская Раиса Ильинична - почетный гражданин города Искитима,

член президиума 0 0 «Союз женщин г. Искитима».
7. Шадрина Ирина Витальевна - член общественной организации

«Союз пенсионеров» г.Искитима
8. Порох Ирина Владимировна - член общественной организации

«Союз женщин» г.Искитима.
9. Федотов Андрей Андреевич - социальный координатор

Новосибирского филиала Государственного фонда «Защитники отечества»
Ю.Науменко Александр Владимирович - член профессионального

союза работников АО «НЗИВ».
П.Алборова Елена Владимировна - секретарь-референт ОАО

«Искитимизвесть».
12.Пфейфер Виктор Генрихович - почетный гражданин города

Искитима.
13.Витсут Людмила Николаевна - член Совета ветеранов города

Искитим
14.Сеничев Владимир Иванович - председатель первичной

профсоюзной организации АО «Искитимцемент».

Отсутствовали:

ГКайгородов Алексей Алексеевич - ветеран ГБУЗ НСО «ИЦГБ».
2.Казакова Наталья Александровна - председатель Искитимской

городской организации профессионального союза работников народного
образования и науки Российской Федерации Новосибирской области.

З.Останина Ольга Геннадьевна - председатель общественной
организации «Местная национально-культурная автономия российских
немцев г.Искитима НСО.

4. Котельников Петр Петрович - директор МБУ «Центр развития
физической культуры и спорта».

5. Гетте Юлия Сергеевна - заместитель главного врача по
внебольничной помощи ГБУЗ НСО «ИЦГБ».

6. Кунгурцева Елена Алексеевна - исполнительный секретарь местного
отделения Партии «Единая Россия» г. Искитима.

Приглашенные:

1 .Завражин Сергей Владимирович - Глава города Искитима
2. Мартынов Юрий Алексеевич - председатель Совета депутатов города

Искитима
3. Бесхлебный Вячеслав Анатольевич - заместитель главы города

Искитима
4. Смирнова Ольга Александровна управляющий делами

администрации г.Искитима
5. Сеничев К.В. - заместитель главы администрации г. Искитима
6. Ружаковская Т.В.- заместитель главы администрации г.Искитима
7. Княжева Е.М. - начальник отдела социального обслуживания

населения администрации г. Искитима
8.Васильев Д.Н. - директор МКУ «Управления ЖКХ»
9.Науменко Оксана Сергеевна - ведущий специалист управления

делами администрации г. Искитима

Повестка дня:

1. Информация о деятельности органов местного самоуправления и
специализированных организаций по сопровождению и оказанию помощи
участникам СВО и их семьям за IV квартал 2024 года и за 1-й квартал 2025
года.

Докладчик: Княжева Елена Михайловна - начальник отдела
социального обслуживания населения администрации г. Искитима

2. Информирование членов Общественного Совета о соблюдении
законодательства при сдаче в аренду и продаже муниципального имущества
за 2024 год и планах на 2025 год.

Докладчик: Ружаковская Татьяна Владимировна- заместитель главы
администрации г.Искитима

3.Информация в динамике анализа по годам по участию малого и
среднего бизнеса в реализации муниципальных программ и грантов, в целях
повышения активности предпринимателей.

Докладчик: Ружаковская Татьяна Владимировна- заместитель главы
администрации г.Искитима

^Информирование членов Общественного Совета о соблюдении
законодательства в области торговли спиртосодержащей и табачной
продукции вблизи учреждений образования, культуры и МКД.

Докладчик: Ружаковская Татьяна Владимировна - заместитель главы
администрации г.Искитима

5.Информация за 2024 год по вопросам ремонта дорог, сноса
аварийного жилья, капитального ремонта МКД, установки контейнерных
площадок в городе.

Докладчики: Васильев Дмитрий Николаевич-директор МКУ
«Управление ЖКХ», Ружаковская Татьяна Владимировна- заместитель главы
администрации г.Искитима

По первому вопросу повестки «Информация о деятельности органов
местного самоуправления и специализированных организаций по
сопровождению и оказанию помощи участникам СВО и их семьям за IV
квартал 2024 года и за 1-й квартал 2025 года».

Слушали:
Княжеву Е.М. - начальника отдела социального обслуживания

населения администрации г. Искитима, которая доложила, что
сопровождение участников СВО оказывается несколькими службами и в
разных направлениях:

Социальным координатором Государственного фонда «Защитники
и Отечества», где оказывается персональное социальное сопровождение
ветеранов СВО и семей, погибших бойцов, в части содействия в получении
удостоверений ветеранов боевых действий для участников ЧВК, оформление
дополнительных единовременных выплат за ранение из регионального
бюджета, консультирования по вопросам получения мер социальной
поддержки, содействия в получении психологического консультирования и
прохождения диспансеризации;

- ГКУ «Центр социальной поддержки населения», из регионального
бюджета: компенсация расходов на оплату жилого помещения;
единовременная материальная помощь; ежемесячное денежное пособие
инвалидам боевых действий, субсидии и компенсации разного рода;

- Социальным фондом России, производятся ежемесячные
денежные выплаты по категории «Инвалиды боевых действий»; по
категории «Ветеран боевых действий»; по категории «Члены семей
погибших ветеранов боевых действий» и иные меры;

МБУ «Комплексный центр социального обслуживания
населения», оказывается натуральная помощь, консультирование по
вопросам мер социальной поддержки, содействие в их получении;

- Администрацией города Искитима, из средств местного бюджета:
оказание адресной социальной помощи; оказание материальной помощи;
предоставление бесплатного питания детям участников СВО в
общеобразовательных организациях; освобождение от взимания платы в
дошкольных образовательных организациях и другое.

Решили: Данную информацию принять к сведению.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за»- 14 человек, «против»- 0 человек, «воздержались»- 0 человек.

По второму вопросу повестки «Информирование членов Общественного
Совета о соблюдении законодательства при сдаче в аренду и продаже
муниципального имущества за 2024 год и планах на 2025 год».

Слушали:
Ружаковскую Татьяну Владимировну - заместителя главы

администрации г. Искитима, которая информировала членов Общественного
совета, что в прогнозный план приватизации муниципального имущества г.
Искитима на 2024 год были включены 2 объекта недвижимости на
2 976 243,00 руб. и 6 234 800,00 руб. Также, приватизация муниципального
имущества проводилась в рамках Федерального закона от 22.07.2008 № 159-
ФЗ, где поступили 3 заявки от арендаторов муниципального имущества,
были заключены договора купли-продажи. Цена сделки составила 329 300,00
руб. без НДС, 11 290 000,00 руб. без НДС, 2 839 000,00 руб. без НДС. В
результате реализации прогнозного плана приватизации в бюджет города в
2024 году поступило 10, 7 млн. руб. (101,4% от планового показателя), в том
числе по продажам прошлых лет за имущество, выкупленное с рассрочкой
платежа. По платежам от продажи земельных участков поступило 16 563,
670 тыс. руб. или 113,0 % от годового плана на 2024 год.

Решили: Информацию принять к сведению

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за»- 14 человек, «против»- 0 человек, «воздержались»- 0 человек.

По третьему вопросу повестки «Информация в динамике анализа по годам
по участию малого и среднего бизнеса в реализации муниципальных
программ и грантов, в целях повышения активности предпринимателей».

Слушали:
Ружаковскую Татьяну Владимировну - заместителя главы

администрации г. Искитима, которая отметила, что по итогам 2024 года при
достаточно активном участии малого и среднего бизнеса в экономике города,
произошло некоторое снижение количества индивидуальных
предпринимателей за счет снижения количества предприятий малого и
среднего бизнеса и составила 6 269 человек. В рамках основного
мероприятия муниципальной программы «Оказание муниципальной
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства объем
финансирования в 2024 году составил 984,6 тыс. руб., в том числе 974,8 тыс.
руб. средства областного бюджета. Поддержку получили 3 субъекта СМ и
СП. Оказана консультационная поддержка 20 СМ и СП по разным вопросам
организации и ведения бизнеса. За 2024 год СМ и СП г. Искитима в Фонде
микрофинансирования НСО получили поддержку 2 предпринимателя -
300,00 тыс. руб. В Фонде развития малого и среднего предпринимательства
НСО выдано финансовых обязательств 4 предпринимателям на сумму
34 240,00 тыс. руб. В целях обеспечения информирования СМ и СП
систематически ведется обновление раздела «Малый бизнес» на
официальной странице администрации города в сети интернет. Т.В.
Ружаковская отметила, что на 2025 год общий объем финансирования
программных мероприятий запланирован в сумме 975,1 тыс. руб. Из них
965,3 тыс. руб. из областного бюджета и 9,8 тыс. руб. средства местного
бюджета.

Выступили: Пфейфер Виктор Генрихович, Науменко Александр
Владимирович
Решили: Принять информацию к сведению с учетом уточнения информации
в динамике анализа по годам 2023,2024,2025 годы.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за»- 14 человек, «против»- 0 человек, «воздержались»- 0 человек.

По четвертому вопросу повестки «Информирование членов
Общественного Совета о соблюдении законодательства в области торговли
спиртосодержащей и табачной продукции вблизи учреждений образования,
культуры и МКД».

Слушали:
Ружаковскую Татьяну Владимировну - заместителя главы

администрации г. Искитима, доложила, что Министерство промышленности,
торговли и развития предпринимательства НСО осуществляет региональный
государственный контроль в области розничной продажи алкогольной
спиртосодержащей продукции. Обращений от граждан и организаций за
2024 и январь-февраль 2025 годы о нарушении требований о розничной
продажи алкогольной продукции не поступало. Администрация г. Искитима
запросов для рассмотрения нарушений в Минпромторг Новосибирской
области не направляла.
Татьяна Владимировна Ружаковская отметила, что в соответствии с ФЗ от
23.02.2023 г. № 15-ФЗ ст. 21. Государственный контроль в сфере охраны
здоровья граждан от воздействия табачного дыма, последствий потребления
табака или потребления никотинсодержащей продукции осуществляет
Роспотребнадзор, а администрация г. Искитима при выявлении нарушений
ФЗ, информирует Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по
Новосибирской области в Искитимском районе. Также, было отмечено, что в
ходе проведения рейдов были выявлены нарушения и направлена
информация в Роспотребнадзор и в прокуратуру.

Выступили: Пфейфер Виктор Генрихович, Кольчугина Татьяна Васильевна
Решили:

1 .Принять информацию к сведению.
2.Информировать членов Общественного совета на следующем

заседании о полученных ответах из прокуратуры и Роспотребнадзора.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за»- 14 человек, «против»- 0 человек, «воздержались»- 0 человек.

По пятому вопросу повестки «Информация за 2024 год по вопросам
ремонта дорог, сноса аварийного жилья, капитального ремонта МКД,
установки контейнерных площадок в городе.

Слушали:
Васильева Дмитрия Николаевича-директора МКУ «Управление

ЖКХ» Информация прилагается.
Выступили: Сеничев Константин Владимирович, Пфейфер Виктор
Генрихович, Кольчугина Татьяна Васильевна, Горбина Тамара Николаевна,
Витсут Людмила Николаевна

Решили:

1 .Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать МКУ «Управлению ЖКХ» в целях обеспечения

безопасности дорожного движения, учесть недостатки при обустройстве
посадочных площадок.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за»- 14 человек, «против»- 0 человек, «воздержались»- 0 человек.

Председатель Общественного Совета

Секретарь Общественного Совета

Кольчугина Т.В.

Казакова Н.А.